
oluşmaktaydı. lll. Osman, 1169'da (ı 755-

56) Üsküdar Sarayı ve Bahçesi'nin bulun
duğu yerde ev ve dükkanlarıyla beraber 
yeni bir mahalle inşa ettirmiş. İhsaniye 
adını alan bu semtte ikisi de günümüzde 
ayakta olan İhsaniye Camii ve mescidleri
ni yaptırmıştır. Otakçılar Takyeci mahal
lesinde sadece minaresinin kalması do
layısıyla Yanık Minare Mescidi diye tanı 

nan camiyi mahfiili olarak Zilhicce 1168'
de (Ey! ül ı 755) yeniden inşa ettirmiştir. 
Seyyid Ahmed Nakşibendl'nin kabrinin 
bulunduğu mahaldeki bu yapıdan za
manımıza birkaç duvarı ulaşmıştır. Pa
şalimanı'nda yaptırdığı çeşme de bugün 
mevcut değildir. Korsan gemilerinin uğ

rak yeri olan Mi dilli adasındaki Sigri 1 Sı ğrı 
Limanı'nda yeni bir kale, cami ve hamam 
inşasına Kaptanıderya Karabaği Süleyman 
Paşa'nın nezaretinde 6 Şaban 1169'da (6 
Mayıs 1756) başlandığı , 3 Muharrem 1170'
te (28 Eylül 1756) gece karaya oturan bir 
gemi sebebiyle Ahırkapı'da ilk defa fener 
inşası için emir verdiği bilinmektedir. Pa
dişah ayrıca Hz. Peygamber'in "kadem-i 
şerif"inin resmini yaptırıp bir tuğra ilave
siyle Eyüp Sultan Türbesi'ne hediye et
miştir. Fransız elçisi Vergennes'nin öncü
lüğünde Avrupalılar'ın Büyükdere'de ika
met etmeye başlaması da bu dönemde
dir. lll. Osman'ın daha özel olan inşa faa
liyetleri saraylarla ilgilidir. Topkapı Sara
yı'nda padişahların yatak odası olarak kul
landıkları Sultan lll. Murad Dairesi'nden 
başka Hünkar Hamarnı karşısında bu 
amaçla yeni bir oda yapılması bu arada 
sayılabilir. İnşa ettirdiği kasr- ı hümayun 
kendi adını taşır (lll. Osman Köşkü) ve Ha
rem'in güneyindeki sur duvarı üzerinde
dir. Uzun yıllarını geçirdiği Şimşirlik Dai
resi'nin duvarlarını alçaltıp pencerelerinin 
çoğunu açtırmış, burada bahçe. kameri
yeler, mermer fıskıye, havuz ve su çeşme
leri yaptırmıştır (BA, D. BŞM . BNE. defter. 
nr. 41184, s. 1-11 ; BA, D. BŞM. BNE. def
ter, nr. 15924, s. 1 vd ). 
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OSMAN el-BETTİ 
(~fu~l 

Ebu Amr Osman b. Süleyman 
b. Cürmüz ei-Bettl 
(ö. 143/760 [?]) 

Basra'nın 

önde gelen alimlerinden, fakih. 

Hayatı hakkında çok az bilgi vardır. ll. 
(VIII.) yüzyılda yaşamış birçok İslam alimi 
gibi mevallden olup İbn Sa'd ve İbn Ku
teybe'ye göre Beni Zühre'nin mevlasıdır; 
Halife b. Hayyat ve İbnü'I-Cevzl onun bu 
kabilenin Sakif ailesine mensup olduğunu 
ifade eder. Birçok kaynakta, Betti nisbe
sinin onun Basra'da meşhur kalın bir giy
si olan "bett" ticaretiyle meşgul olmasıyla 
ilişkili bulunduğu belirtilmektedir. Vefat 
tarihi olarak 143 (760) yanında 140 (757) 
ve 147 (764) yılları da verilmektedir. 

Aslen Kfıfeli olmakla birlikte Basra'ya 
yerleşen ve burada meşhur olan Osman 
ei-Bettl, rica! kaynaklarına göre sahabe
den Enes b. Malik'i görüp ondan hadis ri
vayet ettiği için tabiin nesiinin geç taba
kalarından (sıgarü 't-tabiln) sayılsa da ilmi 
faaliyetlerini gerçekleştirdiği dönem ve il
mi ilişkileri açısından tebeu't-tabiin nes
lindendir. Nitekim tabiinin önde gelen isim
lerinden Hasan-ı Basri'nin öğrencisi olmuş, 

Şa'bi'den rivayetlerde bulunmuştur. Bas
ra ilim çevrelerinde önemli bir mevkiye sa
hip olduğu anlaşılan Osman ei-Betti'den 
rivayette bulunanlar arasında Şu'be b. 
Haccac, Süfyan es-Sevri, İbn Uleyye gibi 
isimler vardır. Osman ei-Betti'nin sika ka
bul edildiği cerh ve ta'dil eserlerinde ge
nellikle Yahya b. Main'in onun hakkındaki 
olumsuz görüşünün de kaydedildiği gö
rülür. İbn Hacer, Osman ei-Betti'ye yönel
tilen tenkitlerio onun re'y ile (kişisel gö
rüş) meşgul olmasından kaynaklandığını 

belirtmektedir. ll. (VIII.) yüzyılın önde ge
len hadisçilerinden Süfyan b. Uyeyne'nin 
İsrailoğulları hakkındaki bir rivayeti açık
larken İslam ümmetinde ilk defa re'y te
melinde fikir beyan edenlerin Medine'de 
Rabiatürre'y, Küfe'de Ebfı Hanife ve Bas
ra'da Osman ei-Betti olduğunu söylemesi 
bu görüşü destekler niteliktedir. 

Kaynaklardaki bilgiler, Osman ei-Betti'
nin İslam düşüncesine yön veren yoğun 
tartışmaların yaşandığı ll. (VIII.) yüzyılda 
önemli bir merkez olan Basra'nın önde ge
len şahsiyetlerinden olduğunu göstermek
tedir. Yakın arkadaşı Ebfı Hanife'nin ken
disine yönelik Mürcillik suçlamasına cevap 
olmak üzere ona hitaben kaleme aldığı 
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mektup, Osman el-Betti'nin o sıralarda 
çokça tartışılan iman-arnet ilişkisine dair 
görüşleri hakkında ipuçları vermektedir. 
Ebu Hanlfe'nin, imanı arnelden kesin ola
rak ayrı telakki etme fikrine kuşkuyla bak
tığı görülen Osman el-Betti'nin, Haric'iler'in 
günahkar mümini iman dairesi dışında ve 
Mu'tezile'nin imanla inkar arasında ara bir 
yerde (el-menzi le beyne'l-menzileteyn) kabul 
ettiği yönündeki görüşlerine de tam ola
rak katılmadığı anlaşılmaktadır. Bazı ka
n aatlerinin Mu'tezili fikirlere yakın oldu
ğu görülse de Bettl Mu'tezile'ye mensup 
değildir (van Ess, II , ı46-ı49). 

Eser telif ettiği bilinmeyen ve müstakil 
bir fıkıh mezhebi bulunmayan Osman el
Betti'nin bazı fıkhl görüşlerine, kendine 
özgü ilginç yaklaşırnlara sahip olmasının 
da etkisiyle birçok eserde yer verilmiştir. 
Bunlar arasında Tahavi'nin İJJ.tildtü '1-fu
l):aha' adlı eserinin Cessas tarafından ya
pılmış bir özeti olan MuJJ,taşaru İJJ,tilCıfi'l
'ulema' özel bir yere sahiptir. Fıkıh ve fı
kıh usulü literatüründe onun görüşlerine 
yapılan atıfların bir kısmı icmaın sınırları
nı, bir kısmı da bazı ahkam ayetlerinin sa
hih tefsirlerini belirlemeye yöneliktir. Ni
tekim İbn Hazm, birçok mesele hakkında
ki icma iddialarının geçersiz olduğunu is
patlamak için Osman el-Bettl'nin çoğun
luğun kanaatine aykırı görüşlerini örnek 
gösterirken Cessas onun çeşitli fikirlerinin 
icmaın teşekkülünü etkileyip etkilemeye
ceğini tartışır. Osman el-Bett'i'nin dikkat 
çeken görüşlerinden bazıları şunlardır : Adil 
kişinin yakın akrabaları lehine şahittiği ka
bul edilir. Hata sonucu öldürme ve yara
lamalarda ilkılenin diyet ödeme yükümlü
lüğü yoktur. Oğlunu arnden öldüren ba
baya kısas uygulanır. Mirastan mahrumi
yet müeyyidesi mOrisi kasten öldürme ha
liyle sınırlıdır. Lian taraflar arasındaki nikilh 
akdini etkilemez. Erkeğin bir kadını hala
sı veya teyzesiyle birlikte aynı anda nika
hı altında bulundurmasına engel yoktur. 
Osman el-Betti'nin fıkıh usulüyle ilgili bir 
görüşü de kıyasın geçerliliği için kendisi
ne kıyas yapılan her bir hükınnün bir iliete 
dayalı (ma'IQI) olduğuna dair delil bulun
masını şart koşmasıdır. Mesela ona göre 
bu yönde delil bulunmadığı için ribevl mal
ların kıyas yoluyla genişletilmesi doğru de
ğildir. 
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OSMAN BEY, Büyük 
(1816-1885) 

Daha çok 
peşrevleriyle tanınan bestekar. 

_j 

İstanbul Tophane'de doğdu. TanbOri Ze
ki Mehmed Ağa'nın oğlu , Tan b url Nurnan 
Ağa'nın torunudur. Kendisi gibi tambur üs
tadı olan Osman Bey'den (ö . ı 900) ayırt 
edilmesi için "Büyük" lakabıyla anılmıştır. 
Sekiz yaşlarında babasının aracılığı ile En
derun'a kabul edildi. Kısa bir süre sonra 
hanende mülazımlığına, 2 Haziran 1827'
de arkadaşlarından Büyük Rifat Bey ve 
Haşim Bey'le birlikte çavuş ağalar zümre
sine yükseltildi. Kaynaklarda, sesinin ha
nendeliğe uygun olmamasına rağmen bu 
yükselmesinde babasının etkili olduğu be
lirtilmektedir. Enderun'daki eğitimi sıra
sında mOsikide kısa zamanda mesafe ka
tederek bilhassa tamburda akranlarının 
önüne geçti. Bir tambur üstadı olan, an
cak ders vermeyi sevmeyen babası Zeki 
Mehmed Ağa'nın yanında tambura baş
ladıysa da pek istifade edemedi. Babası
nın vefatından ( ı 84 5) sonra kendini ta
mamen tambura vererek bu sazda ileri 
bir seviyeye ulaştı. Sultan Abdülmecid'in 
son zamanlarında başsazende oldu. Sul
tan Abdülaziz döneminde de sürdürdüğü 
bu vazifesi dolayısıyla devlet nişanına layık 
görüldü. Sarayda yapılan ince saz fasılla-

Büyük 
Osman Bey 

rına tamburu ile katıldı. Bu yıllarda Mev
leviyye tarikatına intisap eden Osman Bey, 
mevlevlhanelerin ve özellikle Galata Mev
levlhanesi'ndeki sohbet ve ayinıerin mü
davimi oldu. İstanbul'da vefat etti ve Be
şiktaş'ta Yahya Efendi Dergahı haziresine 
defnedildi. Hoşsohbet, zarif, güler yüzlü, 
nüktedan, her mecliste aranan ve sevilen 
bir kişi olan Osman Bey çok sayıda öğrenci 
yetiştirmiştir. Bunlar arasında Şeyh Meh
med Celaleddin Dede en tanınmışlarıdır. 

Tamburu alışılmışın dışında farklı bir 
usulde çalarak bu sahadaki kabiliyetini or
taya koyan Osman Bey şarkılarının yanın
da daha çok saz eserleriyle tanınmıştır. 

Osman Bey genellikle zor ve karışık bir üs
lupla bestelenerek hanelerinde çeşitli usul
lere yer verilmiş olan peşrevlerin daha der
li toplu bir hale gelmesini sağlamış. bun
lara yeni, sade ve güzel nağmeler kazan
dırmıştır. Peşrevlerinin çoğu devr-i keblr 
usulündedir. Kaynaklarda eski peşrevlerin 
hemen hemen tamamını tenkit ettiği, bun
ların içinde sadece Gazi Giray'ın hüzzam 
peşrevini beğendiği ve bunun bir benzeri
nin yapılamayacağını söylediği kaydedilir. 

Osman Bey'in bugün on altı makamdan 
peşrev, on makamdan saz semaisi ve do
kuz makamdan şarkısı elde mevcuttur 
(bunların listeleri için bk. Aksüt, s. ı 74; Öz
tuna, BTMA, ll , ı68). Maye makamında 
ve devr-i hindl usulündeki peşrevinin bu 
makamdaki peşrevlerin önünde geldiği bil
dirilmektedir. Hüzzam peşrevini , Galata 
Mevlevlhanesi şeyhi Ataullah Efendi'nin 
hüzzam ayini için bir devr-i keb'ir peşrev 
bestelemesi talebini Gazi Giray'ın hüzzam 
peşrevi varken bunu yapmanın doğru ol
mayacağını söyleyerek reddetmesine rağ
men ısrar üzerine bestelemiştir. Hüzzam 
peşreviyle Radeglia Efendi tarafından çok 
seslendirilen nihavend peşrevi, "Bin can ile 
sevdim seni" mısraıyla başlayan rast ve 
"Gonca-i nev-h'iz-veş açılmak istersen eğer" 
mısraıyla başlayan nühüft şarkıları en ta
nınmış eserleridir. 


